
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  828  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-11-12 Fasc.2020/9 
 

 Del  15/09/2020 

 
Oggetto: FORNITURA  DI MASCHERINE FFP2 SENZA VALVOLA MEDIANTE RICORSO AL 

MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. DEL PORTALE CONSIP TRAMITE ORDINE 
DIRETTO - AFFIDAMENTO ALLA DITTA POLONORD ADESTE S.R.L. VIA C. BONAZZI, 7 - 
40013 CASTEL MAGGIORE BO - P.IVA/C.F. 02052230394   CIG Z662E4A702 

 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE, UMANE E RETI 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che rientra tra gli obiettivi del Servizio Provveditorato la fornitura di dispositivi  di 
protezione individuale da assegnare al personale provinciale; 
 
Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n. 1/2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, del Ministero della Salute d’intesa con il 
Presidente della Regione Emilia Romagna; 
 
Vista l’esigenza di adottare le misure igieniche necessarie per contrastare la diffusione delle malattie 
respiratorie da “Covid-19”; 
 
Visti  i provvedimenti attualmente vigenti, approvati dal Governo in seguito all'emergenza sanitaria 
internazionale, sulla base dei quali le pubbliche amministrazioni sono tenute ad osservare  protocolli  
di  sicurezza  anti-contagio; 
 
Visto il protrarsi della situazione di emergenza sanitaria che ha indotto  il Consiglio dei Ministri a 
disporre la proroga dello stato di emergenza, nonché l’obbligo di utilizzare mascherine chirurgiche 
nei luoghi al chiuso, così come all’aperto, in tutte quelle circostanze in cui non può essere garantita la 
distanza di un metro tra le persone; 
 
CONSIDERATO che i dirigenti responsabili dei settori Lavori Pubblici e Polizia Provinciale hanno 
richiesto di dotare i propri dipendenti di mascherine FFP2 senza valvola, essendo gli stessi 
maggiormente esposti a rischio di contagio in conseguenza dei frequenti contatti con utenza esterna 
insiti nelle mansioni che sono chiamati a svolgere;  
 
RITENUTO pertanto, per i motivi sopra esposti, di procedere alla fornitura di n. 1.000 mascherine 
FFP2 senza valvola da assegnare ai vigili provinciali, al personale del Settore Lavori Pubblici 
UO/Manutenzione e Gestione Rete Stradale e ai dipendenti in generale che hanno frequenti contatti 
con il pubblico e l’utenza; 

 
 
VISTI: 

- l'art. 1, comma 449, della L. 296/2006 e ss.mm., secondo cui le amministrazioni pubbliche 
di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 possono ricorrere alle convenzioni 
CONSIP o della centrale regionale di riferimento ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 (così come modificato dalla Legge di Bilancio del 30 
dicembre 2018, n. 145) secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario e di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



- l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per gli 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 possono procedere mediante affidamento 
diretto; 

- l'art. 32, comma 2, del medesimo Decreto, secondo cui nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti. 

- le Linee Guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), di attuazione del d.lgs. 
50/2016, relative a "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio in 
data 1° marzo 2018  e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018; 

 
Verificato che la fornitura è acquisibile sul mercato elettronico gestito da Consip, nell'ambito del 
Bando BENI – “TESSUTI, INDUMENTI (DPI E NON), EQUIPAGGIAMENTI E 
ATTREZZATURE DI SICUREZZA -DIFESA”; 
 
Dato atto che l’importo stimato della fornitura è inferiore ad € 40.000,00; 
 
Ritenuto quindi di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016 e nel rispetto del principio di rotazione, tramite lo strumento dell'ordine di acquisto 
(ODA) sul Mercato Elettronico di Consip; 
 
Preso atto che, all'interno del catalogo del MEPA, la migliore offerta economica per tipologia quantità 
dei beni sopra descritti risulta essere quella della ditta POLONORD ADESTE S.R.L. di CASTEL 
MAGGIORE BO -  P.IVA/C.F. 02052230394, che presenta i seguenti prezzi: 
 
MASCHERINA  FFP2 CE  CATEGORIA 
DPI III  
CODICE ARTICOLO PRODUTTORE 
SMIFFP2  
CODICE ARTICOLO FORNITORE     
SMIFFP2H/200   € 1,40/Pezzo 
 
 
Ritenuto pertanto  
 

• di procedere alla fornitura sotto descritta, ammontante complessivamente a € 1.400,00= 
(fornitura prodotti anti covid-19, esenti da iva come prevede il decreto Rilancio 124 c.l. 
19/5/2020 n. 34) alla ditta POLONORD ADESTE S.R.L. di CASTEL MAGGIORE BO 
-  P.IVA/C.F. 02052230394, che presenta i seguenti prezzi: 

 
Descrizione Quantità Prezzo 

unitario 
Totale 

MASCHERINA  FFP2 CE  CATEGORIA DPI III 
CODICE ARTICOLO PRODUTTORE SMIFFP2 - 
CODICE ARTICOLO FORNITORE     SMIFFP2H/200 

1.000 1,40 1.400,00= 

 
TOTALE FORNITURA  
 

   
1.400,00= 

 
• di assumere un impegno di spesa sul cap. 10802/010 “Forniture di divise, effetti di vestiario 

e dispositivi di protezione per il personale provinciale” del bilancio 2020; 
 

• di nominare,  ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 3 
"Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”, la Dott.ssa Paola Rondoni, Responsabile dell'U.O. Provveditorato 
quale Responsabile unico del procedimento (RUP); 

 
Dato atto che: 
 

- il contratto inerente la fornitura suddetta, sarà stipulato per scrittura privata secondo le 
modalità previste dalla piattaforma informatica del Mercato Elettronico di Consip 
(caricamento a sistema dell'ordine di acquisto sottoscritto digitalmente); 



 
- le condizioni contrattuali sono contenute nell'ordine di acquisto (ODA) e nelle "Condizioni 

Generali di Contratto", nel "Capitolato d'Oneri Servizi" e nei "Capitolati tecnici" del bando 
MePa  BENI – “TESSUTI, INDUMENTI (DPI E NON), EQUIPAGGIAMENTI E 
ATTREZZATURE DI SICUREZZA -DIFESA”; 

 
- l’operatore economico ha presentato, all’atto dell’iscrizione e abilitazione sul MePA 

apposita autodichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 relativa all’assenza delle cause 
di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che questa Amministrazione ha 
provveduto, ai sensi delle linee guida ANAC n. 4 sopra citate, a verificare il DURC e 
l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 
 

- non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI (documento unico di valutazione 
dei rischi di interferenza), ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008; 
 

- il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è Z662E4A702; 
 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali) per quanto applicabile; 
- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 19/12/2019 ad oggetto: "D.U.P. 

Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022 ai 
sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Adozione"; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 41 del 19/12/2019 ad oggetto: "D.U.P. 
Documento Unico di Programmazione e Bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022 ai 
sensi del D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione"; 

- l’Atto del Presidente n. 2 del 14/01/2020 ad oggetto: “Piano della Performance, Piano 
Esecutivo di Gestione, piano dettagliato degli obiettivi 2020-2022 - Esercizio 2020 – 
Approvazione;  

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. Enti Locali), nonché 
l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle competenze e funzioni a rilevanza esterna al 
Presidente della Provincia, alla Giunta Provinciale, ai Dirigenti e al Segretario Generale. 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi 
di pubblicazione previsti dagli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. nonché dall'art. 29 del 
D.Lgs 50/2016; 
 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in relazione a quanto 
previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 61/2020, che a fini istruttori si avvale del personale 
assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 
Su proposta del Responsabile del Procedimento; 

DISPONE 

1. DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, la fornitura di n.1.000 mascherine FFP2 
senza valvola da assegnare al personale dipendente  (vigili provinciali, personale del Settore 
Lavori Pubblici UO/Manutenzione e Gestione Rete Stradale e dipendenti in generale che 
hanno contatti con l’utenza esterna), alle condizioni sotto riportate: 

 
Descrizione Quantità Prezzo 

unitario 
Totale 

MASCHERINA  FFP2 CE  CATEGORIA DPI III 
CODICE ARTICOLO PRODUTTORE SMIFFP2 - 
CODICE ARTICOLO FORNITORE     
SMIFFP2H/200 

1.000 1,40 1.400,00= 

 
TOTALE FORNITURA  
 

   
1.400,00= 

2. DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, e nel rispetto del principio di rotazione, la 
fornitura alla ditta POLONORD ADESTE S.R.L. di CASTEL MAGGIORE BO - 
P.IVA/C.F. 02052230394, mediante lo strumento dell’ordine di acquisto (ODA) sul 
Mercato Elettronico Consip, per un importo complessivo di € 1.400,00= (diconsi euro 
millequattrocento/00); 



3. DI DICHIARARE che la fornitura di prodotti anti covid-19 è esente da iva come prevede il 
decreto Rilancio 124 c.l. 19/5/2020 n. 34; 

4. DI IMPEGNARE la somma di € 1.400,00= (diconsi euro millequattrocento/00) sul cap. 
10802/010 “Forniture di divise, effetti di vestiario e dispositivi di protezione per il 
personale provinciale” del bilancio 2020; 

5. DI DARE ATTO che la scadenza della suddetta spesa è programmata secondo le 
tempistiche indicate nello schema sotto riportato:  

 
 

 IMPORTO 
2020 €  1.400,00=   

TOTALE € 1.400,00=   
 

 
 

6. DI NOMINARE,  ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e delle linee guida ANAC n. 3 " 
Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”, la Dott.ssa Paola Rondoni, Responsabile dell'U.O. Provveditorato 
quale Responsabile unico del procedimento (RUP), quale Responsabile unico del 
procedimento (RUP); 

 
7. DI DARE ATTO,  inoltre che: 

• il contratto sarà stipulato per scrittura privata secondo le modalità previste dalla 
piattaforma informatica del Mercato Elettronico di Consip (caricamento a sistema 
dell'ordine di acquisto sottoscritto digitalmente); 

• le condizioni contrattuali sono contenute nell'ordine di acquisto (ODA) e nelle 
"Condizioni Generali di Contratto", nel "Capitolato d'Oneri" e nel "Capitolato tecnico" 
del bando Mepa BENI – “TESSUTI, INDUMENTI (DPI E NON), 
EQUIPAGGIAMENTI E ATTREZZATURE DI SICUREZZA -DIFESA”; 

• non sussistono i presupposti per la redazione del DUVRI (documento unico di 
valutazione dei rischi di interferenza), ai sensi dell'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 
81/2008; 

• il CIG attribuito alla presente procedura di affidamento è Z662E4A702; 
• il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione dell'obiettivo PEG 008201 

(Acquisizione di beni e servizi per il regolare svolgimento dell'azione operativa 
dell'ente), ai sensi dell'Atto del Presidente in premessa citato; 

• è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento, 
come da Atto del Presidente della Provincia n. 61 del 29/06/2020; 

 
DICHIARA DI DARE CORSO agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con particolare 
riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 nonché dall'art. 29 "Principi 
in materia di trasparenza" del D. Lgs 50/2016; 
  
ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in quanto ricompreso nel 
P.T.P.C.T. 2020-2022 della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della 
corruzione; 
  
ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e dichiara che il presente provvedimento 
diverrà esecutivo al momento dell'approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000 
n. 267 e ss.mm.ii. 
 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 


